

Số: 13 /KH-HĐND

Thành phố Lai Châu, ngày 05 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khắc phục hạn chế, khuyết điểm của Thường trực HĐND thành phố năm 2023

Căn cứ Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 15/11/2023 của Tỉnh ủy Lai Châu về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; Kế hoạch số 158-KH/ThU ngày 27/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Lai Châu về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2023 đối với tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền của Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố;

Căn cứ Văn bản số 176-ĐGTT/ĐĐ ngày 19/12/2023 của Đảng đoàn HĐND tỉnh về đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể lãnh đạo Thường trực HĐND thành phố Lai Châu năm 2023;

Thường trực HĐND thành phố xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra sau kiểm điểm năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xác định cụ thể nội dung, giải pháp, thời gian thực hiện để khắc phục toàn diện hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra năm 2023. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, tổ đại biểu, đại biểu HĐND; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt các nhiệm vụ trong năm 2024.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí thành viên Thường trực HĐND thành phố, các Ban của HĐND thành phố, các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND thành phố thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nội dung kế hoạch khắc phục hạn chế đã được cấp có thẩm quyền chỉ ra năm 2023.

II. NỘI DUNG

1. Hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra sau kiểm điểm năm 2023

Việc theo dõi, kịp thời đôn đốc các cơ quan, người có thẩm quyền thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát và báo cáo kết quả thực hiện đến Thường trực HĐND của 02 Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND có mặt còn hạn chế, hiệu quả chưa cao.

2. Giải pháp khắc phục

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội. Tiếp tục nêu cao vai trò, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ được giao, đặc biệt dành nhiều thời gian quan tâm, chỉ đạo sát sao đối với việc theo dõi, đôn đốc thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát của 02 Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân .

- Chỉ đạo các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố tập trung nghiên cứu kỹ và chủ động tổ chức thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả việc theo dõi, kịp thời đôn đốc cơ quan, người có thẩm quyền thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát và báo cáo kết quả việc thực hiện đến Thường trực Hội đồng nhân dân theo đúng quy định của Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Chỉ đạo các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân trong qua trình theo dõi, giám sát nếu các cơ quan, tổ chức, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện không đúng yêu cầu trong nghị quyết, kết luận, kiến nghị thì gửi văn bản đề nghị cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát giải trình về việc chậm thực hiện hoặc không thực hiện và làm rõ trách nhiệm, đề xuất biện pháp xử lý theo quy định.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí thành viên Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND thành phố để khắc phục toàn diện hạn chế đã được chỉ ra trong năm 2023.

3. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND thành phố: Các đồng chí thành viên Thường trực HĐND căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm của cá nhân phải gắn với hạn chế của Thường trực HĐND thành phố năm 2023.

2. Các Ban của HĐND thành phố, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố: Có trách nhiệm khắc phục chính hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra sau kiểm điểm năm 2023; căn cứ Kế hoạch khắc phục của Thường trực HĐND xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm của các Ban HĐND, tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố năm 2023 cần xác định rõ nội dung, giải pháp, thời gian và phân công nhiệm vụ thực hiện.

Thường xuyên nắm bắt tình hình thực tế tại cơ sở, tăng cường theo dõi, giám sát, đôn đốc thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, nghiên cứu kỹ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định. Tập trung nâng cao chất lượng báo cáo kết quả nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố.

3. Văn phòng HĐND-UBND thành phố: Chủ động tham mưu giúp Thường trực HĐND thành phố kiểm tra, đôn đốc việc triển khai và tổ chức thực hiện kế hoạch. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị

sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND, báo cáo Thường trực HĐND thành phố xem xét đảm bảo đúng thời gian quy định và có chất lượng.

Trên đây là kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm của Thường trực HĐND thành phố năm 2023. Yêu cầu các đồng chí Thành viên Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố, Văn phòng HĐND-UBND thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng Đoàn HĐND tỉnh (B/c);
- Thường trực Thành ủy (B/c);
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Các Ban của HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- VP HĐND-UBND thành phố;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND



Dặng Việt Hưng

